Gloriae Tuae non erit unquam

**F I N I S.**

*Clarissimo*  
**DOMINO CANDIDATO**  
S. P. D.  
**PRÆSES.**

**A**ntiquum est Medicinæ opprobrium, quod sit σοχασινή, seu conjecturis multum laboret, è quibus, tanquam rebus solum probabilibus, conclusiones inconclusas formare, sanæ rationi aduersetur. Sicut autem nemo tam impetratus fuerit, ut universis Medicinæ considerationibus, σοχασμῷ præficere ausit; cum non solùm in numerofis, sed numero quoque præpollentibus casibus, non tam conjecturis, sed tam ratione, quam experientia niti possit: Aut, si vel maximè circa remotorum causarum peruestigationem, divinationis Spiritu non polleat, id ipsi non majore jure vitio verti possit, quam Magistratui, Dei plane Vicario, interim tamen ab Hujus omniscientiā adeò remoto, ut vel aliter, quam secundum fallacia sœpe atque defectiva testium effata & manca acta atque probata, nihil solide justi, statuere atque decernere possit: Vel σοχασμῷ non rarò nihilominus fallaci, speciosis suspicionibus insistendo, methodum veritatis inveniendæ, à Divina Omnipotentiā atque Praxi longe magis abeuntem, per carnificinas atque tormenta, tentare necesse habeat: Ita nihilominus maximo plane jure atque merito distingvendæ omnino sunt ejusmodi causæ & subjecta, in quibus medicina σοχασμῷ suum negare aut dissimulare minime contenderit, ab alteris illis, in quibus se se melius fundatam esse, satis certo novit. Sane verò ingens est, & subinde irreparabile damnum, quod ex temeraria spe atque fiducia, in conjecturis quantumcunque etiam speciosis collocata, resultat; Imprimis quando non tam ipse eventus, talibus ausibus

G<sub>3</sub>

in

in ancipitem casum tentandus, etiam ipse conjectura boni even-  
tus palliari potest: Sed tanto magis, quando etiam certissimus  
capitalis damni eventus, imò potius effectus, ita ante oculos po-  
sus est, ut unicè à decisione medici, inauspicato certe in tali ca-  
su conjecturis innixuri, pendeat. Certe, quantumlibet etiam  
alias & multas, & fœcundas occasiones, habeat Medicus imperi-  
tus, & *κατ' αὐτάθειαν θρασύς*, ex imprudentia impudens & con-  
fidens, graviter temeraria sua authoritate peccandi; neque cer-  
tior tamen, neque gravior ipsi obtingit, quam si in Lethalitatis  
violentarum laſionum determinatione, scientiæ suæ atque pru-  
dentiae nimirum tribuat, & audacia potius quam fiducia, autorita-  
tem suam muniat & confirmet. Suadet certe non magis com-  
munis honestas, quam meus ipse genius, atque indoles, quemlibet  
præsumere bonum, donec probetur contrarium; Et ipse ma-  
xime odiſſe soleo levitatem, imò temeritatem, fingendi casus:  
Quis autem præumptioni illi indulgendi supereſt locus, quando  
contrarium probatur, & ex variis, non jam obliteranda memoria  
emortuis, & pro non factis amplius habendis, sed fane longe præ-  
sentioribus, exemplis doceri potest, quantum in ejusmodi rebus  
jam nescio quibus conjecturis, jam suæ autoritatis erigendæ stu-  
diis, jam emulationi atque contradicendi pruritui, tribuatur: ni-  
ſi quidem crudæ prorsus imperitie talia adscribi debeant, quod  
certe neque semper fieri potest. Ibi reos conjecturis gravare;  
Conjecturas ex opinionibus, & vulgo, & maximo suo merito con-  
troversis atque dubiis pro rationibus ponere, figmenta casuum  
ac eventuum, pro hypothesi, & ipso præsente caſu affumere  
quibus nihil simile, nedum geminum unquam fando acceptum  
ſit: Eventus per probabilem consequentiam, pro effecti-  
bus interpretari: Diftinctionem lethalitatis absolutæ, peri-  
culositatis eximiæ, accidentalis periculi, non applicare; Imò  
judicium suum, vel pro probabilibus reddendis, ac plane deter-  
minandis, circumstantiis temere ſuspectis & nullo corpore deli-  
eti adumbratis, non tam obſfirmare, quam ſufpiciones de-  
mum ſuppeditare, imò tanquam pro rationibus decidendi re-  
ſpicere &c. Singula hæc, tanto magis autem pleraq; quid ſunt,  
ſi non probationes potius, quam præumptiones conjecturarum  
peſſi-

pessimarum. Ibi quidem tanto pejus est, experiri, quod homines  
sæpenumero circa res longe minoris momenti, etiam frivolis  
dubitacionibus, tantum sæpenumero indulgeant, ut ibi absolute  
nihil certū, imò vix quidquam probabile esse contendant: E con-  
tra in illis rebus, quæ vel vitam hominis concernunt, tantum au-  
toritati sue tribuant, ut vel nullis, vel alienis, vel frigidis qui-  
busdam rationibus niti, non dubitent. Ut nunquam ullum  
hominem in individuo, etiamsi ne quidem immeritum, stringe-  
re, mei sit five ingenii, five moris; Ita neque tamen reformato  
veritatem, in rebus ubi magnum ejus est opera pretium, cole-  
re: contemto, quod illam sequi jam dudum dedidici nescire, odio:  
Dicat mihi quæso quisquis sit, & erit mihi magnus Apollo,  
quidnam causæ subfit, quamobrem de dubio quodam gravioris  
læsionis casu, si numero plures medicorum sententia postu-  
lentur, tam facile par numerus colligi posse negantium, quam  
affirmantium, unam eandemque de indole vulneris ad eventum,  
propositionem? At vero, quod hoc omni modo ita evenire,  
non possit forte solum, sed omnino soleat, si quis dubitare vel-  
let, ausim illum paucis verbis ita instruere, ut citra suspectum  
alterius cujuscunque argumentum aut judicium suo ipsius ju-  
dicio stare atque niti possit. *Habent caras, y calles barbas*, di-  
cunt Hispani. Interim cum ea sit conditio humanitatis, ut ille  
pro prudente habendus veniat, non qui minime, sed qui mini-  
mum errat, tanto magis necessaria erunt adminicula, quibus ab er-  
rore five cohiberi, five revocari possint, quotquot hisce rebus vel  
volunt vel debent animum applicare. Unde quidem laude om-  
nino digni sunt omnes, quotquot ejusmodi rebus, in quibus non  
minus proclive sit, quam grave, aberrare, faciem aliquam præfer-  
re in animum induxerunt.

Tu ipse Clarissime CANDIDATE quantumvis hac vice  
potius Eruditioñis Tuæ documentum dare, quam alios erudi-  
re suffecisset, laudabili cœpto, unum quidem faciendum, alte-  
rum tamen non omitendum, credidisti. Replete itaque eruditam  
deductionem de LETHALITATE VULNERUM, ita  
peregisti, ut vario respectu atque considerandi modo methodoq;  
licet pleraque quæ alii, non tamen eadem prorsus, verborum at-

que

que rerum serie, sicut alii, pertractaveris. Laborem certe exantla-  
sti & operosum & judiciosum, & ita in eo versatus es, ut laude debita  
non defraudandus sis. Commodissimè vero evenit, ut Dis-  
sertationem ita elaboratam mihi obtuleris, quæ limam ulterio-  
rem non requireret; utpote quam adhibere, tempore variis oc-  
cupationibus impedito, major mihi quam pro reliqua rei indole  
fuisset labor. Perlegi propterea quidem, sed facile ita uti erat,  
reliqui. Nemo sit vir doctus aut peritus, qui in dubium vocare  
ausit, quod non solum primario Tuo officio, publicum speci-  
men exhibendi abundè satisficeris, insuper autem etiam ad rem  
ipsam veluti compendio quodam deprehendendam, satis felix  
fueris. Decent sane atque docent hæc monumenta, quod stu-  
dium Tuum, per sex & quod excurrit annos, in Ill. PHILUREA  
optime collocaveris, & cursus illos quos apud Viros et-  
iam post Fata celebres. B: B: ORTLOBIUM atque LANGIUM  
decurristi, ita prosecutus sis, ut metam attingere, Brabæum obti-  
nere, omnino merueris: Sicut etiam ipsa res haut minus testi-  
monii Tibi fert, quam Celeberrimi illi Viri collaturi essent,  
nempe Dan. Professores atque Doctores ceteri laudatae Aca-  
demiae, quod apud omnes atque singulos illorum, multam Tu-  
am ac assiduam operam & industriam optime collocaveris. Gra-  
tulor Tibi, & macte esse virtute jubeo. Per virtutis ædem ad  
Honoris constituerunt aditum prisci Romani; Reclam insi-  
stens viam, recte appulisti. Cape Honorem, legitimum præ-  
mium. Imo perge progredi, & strenue hanc insiste viam. De-  
um venerare, fac officium, insiste studio ac industria negotiis,  
ita Te non bona fortuna, sed benedictio divina, felicitas, utili-  
tas, quantum precari velim ac possim, complectentur &  
sequentur. Vale. Dabam è Museo Hal. Magd.